

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 1 cor. 70 bani, 1/4 an 5 cor., 1/2 an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

lună 2 cor. 40 bani, 1/4 an 7 cor., 1/2 an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un sir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani și timbru de 60 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poste și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminului, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat, la loterie

TRIBUNA

Amenințarea Cehilor.

(S.) Vorbirea rășboinică a deputatului ceh Pacak, rostită în dieta provincială a Boemiei, a băgat în griji cercurile guvernamentale din Austria.

Cehii amenință și guvernul austriac știe că înseamnă amenințarea Cehilor. Cehii sunt oameni, cari se țin de cuvânt.

Când un reprezentant al poporului ceh declară deci în plin parlament, că dacă până la termenul cutare, până la o anumită zi, nu se dă satisfacție poporului ceh pentru nedreptatea ce i s'a făcut, poporul ceh își va face singur dreptate și va lua singur satisfacția așteptată dela guvern: lucrul înseamnă, că poporul ceh e decis a recurge și la arme de luptă neiertate, dar justificate de împrejurările date și de situația ce i s'a creat.

Termenul fixat pentru primirea satisfacției poate e cinci maiu. Așa a zis deputatul Pacak. Termenul deci nu e departe. Ear' guvernul austriac nu a făcut și nu face nimica, din ce s'ar pute deduce că e aplicat a da Cehilor satisfacția cerută. Urmează deci, că Cehii vor face întrebuințare de amenințarea lor.

În ce consistă această amenințare a Cehilor nu știe așa. E secretul lor. Ace mari politici se știe și se servesc. Pe neașteptate. Nu se bate toba mare înainte de vreme, ca acțiunea să nu poată fi zădărnicită și împedecată.

Dar' nu e departe nici termenul fixat pentru intrinerea de nou a reichsrath-ului austriac. E pus pe ziua de opt maiu. Și astfel cercurile politice din Austria, în prima linie guvernul austriac, se află pus în fața unei duble nesiguranțe: nu știe ce va face reichsrath-ul, și nu știe ce vor face Cehii?

Se fac deci combinațiuni, ear' combinațiunile dau următorul rezultat: Cehii nu pot înțelege sub amenințarea lor alta, decât recurgerea la vechia lor armă, la obstrucție. Vor face obstrucție în reichsrath și pe calea aceea vor împiedeca funcționarea mașineriei parlamentare. Și dacă e numai atâta, guvernul n-are să se teamă de nimica. Pentru-oare reichsrath-ul e convocat numai pentru-ca să aleagă comisiunea ce va avè să trateze cu Maghiarii în chestia cuotei. Dacă se poate face alegerea, bine; dacă nu, earăși bine, fiindcă în cazul din urmă guvernul va provoca comisiunea aleasă anul trecut, se continu e pertractările cu comisiunea maghiară, ear' reichsrath-ul va fi trimis de nou la primblare.

Va să zică, nu e nici un pericol pentru guvern și pentru monarhie.

Așa combinează și așa se mângâie cercurile guvernamentale austriace însăși.

Combinația lor poate să fie corectă și bună. Un lucru îl trec însă cu vederea. Anume, că Cehii n'au pus ca termen pentru executarea amenințării lor ziua de opt maiu, ziua intrării reichsrath-ului austriac, ci un termen cu trei zile mai scurt, din întâmplare tocmai ziua mergerei Monarhului la Berlin; din ce se poate deduce, că amenințarea lor și planul lor e cu totul de altă natură. Cehii vreau să facă de astă-dată ceva mai mult decât obstrucție parlamentară. Ear' aceea ce vreau să facă, vor face tocmai în absența Monarhului.

Aici reșede gravitatea situațiunei politice din Austria; și faptul acesta face îngrijitoare amenințarea Cehilor. Se poate, că Cehii se vor fi mai resgândit și își vor fi abandonat planurile, amânând executarea lor pentru alte zile; dar' se poate și aceea, că vor întreprinde într'adevăr ceva grav pe care îl vor pune soarta lor, precis la termenul fixat de ei.

Ori-ce vor întreprinde, ca popor despoiat de drepturi politice, aprobăm purtarea lor. Pentru-că drepturile răpitate se reclamă, se cer, se pretind, ear' dacă nu se dau se — iau. Ei sunt pe punctul de a 'și-le lua. Să 'și-le iee! Aprobăm atitudinea și acțiunea lor, și îi învidiem, că sunt destul de tari pentru a 'și-le lua, pe când noi suntem atât de slabi, încât nici reclama nu putem cu destulă putere și destulă energie drepturile noastre răpitate și confiscate!

Nu suntem destul de tari nici pentru-ca să le cerem, să le pretindem. Când vom fi oare atât de tari ca să și amenințăm, cum fac ei? Să învățăm însă dela ei; și atitudinea lor eșemplu să ne fie, pentru a ne întări în luptele grele ce vom avè să le mai purtăm. Să ne întărim deci închegându-ne, pentru-că uniți fiind vom fi și tari ca și Cehii, și tari fiind vom pute lupta cu aceiași sorți de isbândă ca și Cehii. Deocamdată însă suntem acolo, că ei amenință, noi — ne certăm!

Ce contrast!

Sibiu, 1 Maiu n.

La Berlin. Din incidentul vișitei Monarhului din Germania, ce o va face la Berlin, pentru a asista la toate festivitățile, și moștenitorul de tron al României, A. S. R. Principele Ferdinand, care în momentul de față se află în Abbazia, cu întreaga curte română.

Prigonirea studenților. La rugarea prin fir telegrafic, i s'a permis dlui G. Novacovici să petreacă sfintele sărbători acolo, și să se prezenteze numai la 25 Aprilie în fața decanului, ca să-i facă ascultarea. (Cum se știe, decanul îl citește pe a doua zi de Paști). Interogatorul a finit dela orele 3 până la 7 și jum. seara. Dl Novacovici a fost ascultat din două părți. Consiliul universitar l-a tras la răspundere pentru telegrama de felicitare, trimisă dlui E. Schneider, din incidentul vorbirei roștite în delegațiune, ear' decanul pentru cununa depusă pe mormântul marelui Iancu. Răspunsurile au fost bărbătești și — românești.

Din parlament. Ieri s'a deschis a patra sesiune parlamentară. Ambele case au ținut ședințe, pentru a asculta rescriptul Monarhului prin care se declară sesiunea de deschisă. Face va fi astăzi ședință de deschisă a dietei, ear' casa magnaților le-a făcut ieri, alegând membri ai biroului tot pe cei vechi. Seara a fost manifestare ocazională la clubul liberal, în favoarea prim-ministrului Széll, atacat de foaia lui Bánffy.

Bună de legat. O telegramă scurtă ne spune, că ieri a fost mare șgomot în casa comitatului din Arad. Era congregație și Românii erau bine reprezentați. Domnul Mihail Velici i s'a luat voe să vorbească românește; ear' un patriot, preotul Taar, a fost atât de indignat de această cutezanță „valahă”, încât i s'a luat voe și el a declara de crimă aceea ce fac Românii, folosindu-se de limba lor, la ei acasă. A urmat indignare generală și legitimă din partea Românilor, șgomot și amenințări, și comitele-suprem abia cu mare greutate a putut restabili pacea și ordinea. Așteptăm amănunte; ear' până atunci rămân bine stabilit că patrioții nostri sunt tot cei vechi și în era nouă, adică: buni de legat și de trimis la balamuc.

DIN BUCOVINA.

În ședința dela 26 Aprilie n. a dietei provinciale din Bucovina deputatul român Dr. Ioan Turcan și conșoții au adresat presidentului țerei următoarea interpelare, în chestia înființării unei școale superioare de fete gr-or. cu limba de propunere română, în Cernăuți:

„La interpelarea adresată de mine și soții mei presidentului țerei în ședința a șesea din sesiunea a VII. a periodului VIII. de alegere dela 16 Febr. 1898, relativă la înființarea și activarea unei școale superioare de fete în Cernăuți, pentru copilele gr-or. din țeară, președintele țerei a avut bunăvoința a răspunde imediat, că d-sea, după-ce a studiat respectivele acte, s'a convins, că existența unui institut de cultură, care să satisfacă interesele culturale și confesionale ale populațiunei gr-or. a țerei este o necesitate adânc simțită și că d-sea va avè grija necesară, ca pașii întreprinși în această chestie să fie cât mai degrabă finalizați și că în scurt timp crede a se afla în poziția de a nu raporta numai la locurile centrale în favoarea chestiei, ci a și prezenta chiar un substrat complet, pe baza căruia acele foruri se decidă în favorul chestiei și astfel să se împlinească o dorință ferbinte a populațiunei gr-or. din Bucovina.

Acest răspuns dat la interpelațiunea noastră, a fost luat cu deplină satisfacție la cunoștință de întreaga înaltă cameră, și se aștepta cu siguranță că până într'un an se va începe deja cu zidirea edificiului necesar, sau cel puțin se va purta grija necesară pentru aflarea unei localități în care institutul să fie sălășluit.

Dar' au trecut deja doi ani, și în această chestie importantă și foarte urgentă nu s'a întreprins nimic.

Subsemnații adresează deci dlui president al țerei următoarele întrebări:

1. În care stadiu se află pertractările relative la înființarea și activarea acestui institut?

2. Este speranță, ca cel puțin în anul acesta să se înceapă cu clădirea edificiului; și ce fel de pași s'au întreprins pentru sălășluirea acestui institut?

Epistolă deschisă

cătră Ilustratarea Sa Szabó Jenő, membru al casei magnaților, președ. comitetului regnicolar al Maghiarilor greco-catolici.

De când s'a început în Ungaria curentul pentru introducerea limbii liturgice maghiare pe seama pretențiilor credincioșii maghiari greco-catolici, nu odată „Unirea” a trebuit să combată scrisorile și proiectele Il. Tale, ca unele, cari puteau să aibă în viitor urmări funeste pentru biserica noastră gr-cat. română. Și nu odată, cine știe prin ce foi din provincă, auziam că ni-ai adresat câte un răspuns, la care noi, dacă nu aveam prieteni, cari să ne trimită respectul ziar, nu am fi ajuns nici-o dată să răspundem. Totdeauna însă, ținem să credem, că răspunsurile noastre au fost demne, atât ce te privește pe Il. Ta, cât și pe noi.

În timpul din urmă însă, spre marea noastră mirare, ne vedem deodată atacați mai pătimas ca ori-când, și încărați cu fel de fel de epitețe.

Dacă Il. Ta 'ți-ai lua timp să răspundești prin cei zece ani de când apare „Unirea”, te-ai pute deplin convinge, că nici-odată foaia noastră n'a fost „magyar faló oláh ujság”, ci din contră, a lucrat totdeauna pentru o înfelegere frățească a Maghiarilor cu Românii.

În schimb însă, am combătut sovismul și am fost dușmani ai renegațismului, și am ținut totdeauna, că aceste două păcate strică foarte mult statului și zădărnicesc ori-ce bună înțelegere. Și ne-am bucurat atunci, când am cetit, că dl. ministr. Széll a declarat, că numai atunci poate prospera statul, când se vor respecta naționalitățile imputurate și când fiecare neconturbat și neprimărit de nime, se va pute desvolta conform puterilor sale proprii și firei sale, și când fiecare cetățean al țerei, de ori-ce naționalitate și religie ar fi, deopotrivă se va simți acasă în patria aceeași.

Credeți-ne, il. domnule, că noi nu avem nimic în fond, ca Maghiarilor

greco-catolici să li-se concedă liturgia maghiară.

Noi ne-am bucurat când bisericii noastre s'a permis, ca slujba dumnezească să se facă în limba credincioșilor ei, și veseli concedem și altora bucuria aceasta. Veseli am fi noi și atunci, când Maghiarilor neași gr-cat. li-s'ar permițte să introducă la liturgie limba maghiară.

Să ne iertați însă il. dle, când în mișcarea pornită de d-voastre noi nu vedem într'atăta dorul, ca credincioșii maghiari gr-cat. să se roage în limba lor, cât mai mult o năsuință ascunsă de maghiarizare. În toată mișcarea condusă de d-ta noi întâlnim sovismul și renegațismul atât de urit nou.

Și chiar de aceea v'am combătut totdeauna și ne-am bucurat, vă mărturisim că ne-am bucurat, (nu însă așa cum înțelege „Aradi Közlöny” din 18 crt. și „Magyar Szó” dela 21 crt.), când am cetit de fiascul ce ați suferit la Roma.

Sau doară se mai poate ascunde, că nu Maghiari gr-cat. au fost peregrinii aceia, ci Ruteni renegați, când chiar Il. Ta o spui și o știu toți, că conducătorii peregrinațiunii au fost cei doi episcopi ruteni? Și se mai poate ascunde aceea, că prin introducerea limbii liturgice maghiare se fîntește la maghiarizarea noastră a Românilor? Se mai poate ascunde un lucru, care așa de adese a fost espres spus în ziarele maghiare?

Contăm la demnitatea Il. Tale de membru al casei magnaților, ceea-ce ne-a și îndemnat să vă adresăm scrisoarea aceasta, — și credem tare, că veți recunoaște temeinicia aserțiunilor noastre.

Ne supără însă, când suntem nevoiți să cetim, că ne atribuim lucruri ce n'am făcut, ori intențiuni ce n'am avut.

Il. Ta spui în răspunsul ce ni-l-ai adresat prin „Aradi Közlöny” (de ce chiar prin acest ziar de provincă?) că cele publicate de noi despre peregrinațiunea d-voastre sunt de așa oătușor s'ar pute crede, că peregrinațiunea română s'a terminat cu un fiasco complet, și mai târziu te vezi adus în poziția, de nici nu ne mai răspunzi nimic, de vreme-ce scrisorile noastre sunt o simplă scornitură. Și mai mult, chiar și redacția acestui ziar se simte datoră să-ți introducă răspunsul cu câteva cuvinte în cari declară, că cele scrise de noi dela început până în sfârșit sunt niște minciuni prinse din aer.

Sousați, il. dle, dacă ne luăm voo a vă atrage binevoirea luare aminte asupra simplei împrejurări, că ați greșit adresa. Toate admonițiile acestea trebuia să le adresați ziarului „Budapesti Hirlap”, și respective dlui Kecskei Ödön, care a publicat raportul despre peregrinați în nr. 71 al numărului ziar, de unde noi l'am reproduc. Ce am greșit deci? ce am mințit și scornit?

Vedeți dar' cât de nedrept ne atacați și cât de mult agitați opinia publică contra noastră!

Că a pătîit fiasco peregrinațiunea? de ce o mai negați, o spui și Il. Ta, dar' o imbracă în frase ademenitoare, cum se imbracă în zăhar câte o pilulă amară.

Și ce suntem noi vina la această derută? Ne mirăm de d-ta, care ai fost la Roma și ai convenit cu cercurile conducătoare de pe acolo, cum de n'ai observat curentul slavofil, ce domnește în Vatican? N'ai băgat de seamă, că de mult sunt înclinate spre Rusia toate simpatțiile, în speranța unirei întregii lumi slave cu concursul marelui imperiu? Și ne mirăm, cum de nu te-ai gândit, că acestui curent e de a se ascrie fiascul planului d-voastre, cari tîndeți la maghiarizarea unei mari părți din lumea slavă, — și nu nouă, pe cari nime nu ne cetește în Vatican.

Și, ne mai luăm voo a ruga pe Il. Ta să ne răspunzi, sunt adevărate cele ce se scriu în „Esti Ujság”, în „Budapesti Hirlap” dela 22 crt. și „Alkotmány”, că le-ai fi zis d-ta despre noi și peregrinațiunea noastră?

E adevărat, că Il. Ta, tăcut atent la cele dovătești, auri austriace, pe cari cineva le-a înfipt deasupra localului unde măncau peregrinii, ai zis, că acele steaguri le-au pus Românii, ca să se provoace și astfel să strice planului d-voastre?

Cum ai putut veni d-ta la ideea aceasta? și ce fel de politică austriacă am urmat noi, împotriva d-voastre?

E adevărat, mai departe, că Il. Ta ai auzit din cercuri bine informate ale Vaticanului, că peregrinațiunea noastră e plănuit anume ca o demonstrație a peregrinațiunii d-voastre?

Așteptăm dela un membru al casei magnaților, să fie așa de loial, și să ne declare hotărît, dacă sunt adevărate sau nu aceste vorbe, și ne neașteptăm persoanele cari i-le-au spus, sau dela cari le-a auzit.

Noi nu putem să rămănem nesimțitori în fața unor acușe așa de grave, pe cari cu așa libertate ni-le aruncă cineva. Nu putem să cetim zilnic cu același sânge rece, cum presa maghiară, pornind dela astfel de scornituri, alarmează opinia publică contra noastră, a bisericii și neamului nostru.

Falsitatea acestor aserate apare în plină lumină atunci, când spunem, că proiectatul nostru peregrinați „nici n'a fost măcar înșinuat la Roma și plane nici nu se știe încă, dacă se va face ori nu, adunase-va ori ba așteptatul număr de participați.

Deplin incredințat, că Il. Ta vei ține seamă de scrisorile acestea, îți punem cu plăcere la dispoziție coloanele foi noastre, și chiar pentru-că nu ne vine să știm legate de numele-ți de magnat astfel de scornituri, Te rog să faci odată deplină lumină în această afacere devenită odioasă.

Cu deosebită stimă

Blaj, la 25 Aprilie n. 1900.

Aurel C. Domșa,
redactor resp. al „Unirei”.

Vicariatul dela Oradea-mare.

Oradea-mare, 30 Aprilie 1900.

Biserica noastră serbează. Mirele ei din mormânt s'a sculat și acum în mijlocul celor ce în numele său s'au adunat, pogorîtu-s'a. Părinții bisericii sînt adunați în soboare, ca împreună cu episcopii în sufragani, conduși de duhul păcii, în dragoste frățească, să cerce și stabilească condițiunile, cari să promoveze triumful adevărului de veci și să asigure liniștea vremelnică și fericirea eternă pentru cei-ce poartă în sufletul lor acest adevăr.

În munca aceasta fiecare să între cu simțirile curățite. Interesele personale sau de ordin inferior, precum și toate patimile sufletului omenesc trebuiesc suprimate. Binele comun formează singura busolă, după care d-nii deputați au să-și îndrepte judecata și faptele în lucrările, ce chemați sînt a îndeplini. Fiecare va răspunde cu conștiința sa înaintea lui D-zeu, dar' și până atunci răspundător este pentru faptele sale înaintea neamului și răspundător este imediat înaintea acelora, cari prin votul lor 'și-au pus încrederea într'insul.

Între chestiunile mai ponderoase, cari așteaptă norocoasă și dreaptă deslegare din partea sinodului arădan, nu va fi cea din urmă: chestiunea vicariatului nostru. Credincioșii unei însemnate părți a diecesei privesc cu încredere și încordată așteptare spre locul, de unde ei așteaptă, ca să li-se trimită cel dorit, ca să-i stăpânească. La anul 1791 se înființează consistorul din Oradea-mare prin congresul din Timișoara. Interese bisericești l-au reclamat atunci, interese bisericesti și naționale pretind mai ales acum, ca cel-ce stă în fruntea lui, inimă să aibă pentru aceste.

Dela întemeierea acestui consistor, dar' mai ales de când am eșit de sub ierarhia serbească, la îndeplinirea vicariatului nostru totdeauna s'a ținut seamă de dorința espresă a mandatarilor nostri. Așa s'a întemplat la alegerea, vicarilor Andrei Papp și Ieroteiu Beles. Mai recent însă este cazul alegerii de vicar a Prea Sfinției Sale, actualului nostru episcop. Cine, dintre cei chemați nu va ști, că la această alegere din urmă deputații bănățeni și cei din comitatul Aradului au oferit candidatura Prea Cuvioșiei Sale archimandritului Aug. Hamseia.

De oare-ce însă din partea Bihorenilor s'a dat expresiune dorinței de a fi ales Prea Sfinția Sa Ioan Goldos, înalt Prea Sfinția Sa, pe atunci episcopul Aradului, Ioan Meșianu, a luat în considerare dorința lor și-a sfătuit pe actualul

archimandrit, ca să declare, că nu primește candidatura. Întocmai s'a și înțeles.

Încerezuți în simțul de dreptate și bunele intențiuni ale Prea Sfinției Sale, episcopului nostru, *așteptăm*, ca la alegerea fiitorului vicar să nu desconsiderăm dorința aleșilor noștri, ci mai ales să sfătuiască pe fiii sei a da fiecăruia, ce i-se cuvine. Noi vom avea să lucrăm cu el împreună în necaz și bucurie, pe dreptul pretindem deci, ca al *noștri* să fie. Dragostea frățească condiționează armonia, aceasta *munca rodnică*, din care isvorește *progresul și fericirea*.

De aceste să țină seamă venerabili părinți!

Tr.

Sinodul arhiepiscopalian.

Sedința III., ținută la 1 Maiu n.

Se începe la orele 12. După autentificarea procesului verbal al sedinței de ieri se prezintă credenționalul dep. Teodor Pop și cererea lui pentru concediu pe întreaga sesiune, din cauză de boală. Se transpune comisiei de verificare.

Escel. Sa dând răspuns la interpelarea dep. Part. Cosma, făcută ieri în chestia rentei școalelor din Brașov, declară că nu are cunoștință oficială cum s'a rezolvat chestia.

Răspunsul se ia la cunoștință și totodată se primește propunerea, ce o face dep. Cosma, ca atât interpelarea, cât și răspunsul să se transpună comisiei organizatoare, pentru a studia afacerea și a veni cu propunere în merit.

Dep. Dr. D. P. Barcianu prezintă o propunere în scris, ca consistorul să fie însărcinat a face o pragmatică de serviciu a funcționarilor bisericești, pentru a avea cunoștință despre puterile, ce sunt în serviciul bisericești și a le pute aplica după trebuință. Propunerea se transpune comisiei organizatoare.

La ordinea zilei urmează raportul comisiei de verificare. Raportor dep. Mihail Cirla.

La propunerea comisiei să declare de verificare dep. Dr. I. Mihail, Aug. Nicodan și Dr. I. Ivan, cari 'și-au prezentat credenționalele și alegerea s'a făcut în ordine.

Privitor la protestul făcut de Dr. Buzura față de alegerea din cercul al XIII-lea (Solnoc) a deputaților mireni Dr. Șlam și Dr. V. Cupșa, comisiunea din motiv, că cele susținute în protest nu sunt în destul de dovedite și aserțiunea, că Dr. V. Cupșa n'ar fi alegător, nu e adevărată — propune și sinodul accepta verificarea celor doi deputați.

Asemenia se verifică dep. Dr. Aurel Muntean în cercul VIII (Gioagiu), alegerea căruia a fost atacată prin protest, constatându-se, că comisarii de alegere, preoțesc și mirenes, n'au influențat cursul alegerii, cum se afirmă în protest.

Cu privire la protestul făcut de Dr. Aurel Vlăd și soții, față de alegerea din cercul VI (Hațeg) a deputaților mireni G. Dănilă și I. Bersan, în care protest se afirmă, că în unele parohii s'au făcut ilegalități și că s'au dat protocoale incorecte etc., comisiunea propune a se introduce cercetare. Protopr. T. Gheaja

dând unele deslușiri despre starea lucrului, propune a se verifica deputații. Sinodul primește propunerea comisiei, ordonând cercetare, ear' până la terminarea ei deputații G. Dănilă și Bersan își exercită dreptul lor de deputat.

În urmă se verifică dep. Teodor Pop și se acordă concediile cerute, anume dep. T. Pop pe întreaga sesiune, ear' dep. Dr. V. Cupșa pe 5 zile.

Proxima sedință se anunță pe mâine la 10 ore.

Sinodul eparchial arădan.

Arad, 30 Aprilie.

— Raport special. —

Înainte de a vă raporta despre cursul sedinței a II-a ținută azi la orele 11 a. m., vă comunic, că puținii bărbați de valoare, cari cu tot terorismul, totuși au reușit să fie aleși în sinod, precum d-nii: *Mocsanyi, Babeș, Dr. Iosif Gallu, Nicolau Zigre, Ioan Papp*, protonotar comitatens, nu s'au prezentat la sinod, ba octogenarul Vincențiu *Babeș a abzis de mandat*.

În sedința de azi la ordinea zilei a fost raportul secțiunilor pentru verificarea deputaților.

Nefind dificultate alegerea nici unui deputat din cler, s'au declarat toți de verifiți.

Ear' alegerile deputaților din cercurile mirenești: B. Comlos, Lipova, Oradea-mare și Tinca fiind protestate, ear' cele din cercurile Bircși și Timișoara fiind discutate din oficiu pentru unele mici defecte formale, au fost avizate la comisiunea verificatoare.

Sinodul apoi s'a prefăcut în conferință pentru a se consulta asupra alegerilor comisiunilor și biroului. Consultare însă nu s'a ținut, pentru că lucrurile erau de majoritate înainte pregătite, și s'a cetit numai lista ei, care apoi a fost primită și de sinod fără discuțiune.

S'au prezentat și s'au împărțit apoi actele la diferitele comisii. La împărțire s'a discutat asupra modului de împărțire al actelor.

Sinodul acordă apoi concedii la următorii deputați, și anume: Dr. G. Cosma, Paul Papp, advocați; Demetriu Negrean, proprietar în Beiuș; Florian Duma, adv. în Oradea-mare; George Feier, advocat în Boroșneu; Dr. Iosif Gallu, membru în casa magnaților; Dr. C. Groza, medic în Gurahonț și Dr. Eugen Mocsanyi mare proprietar în Capolnaș.

Încheiându-se sedința la orele 12 și 1/4, — proxima s'a anunțat pe mâine la orele 10.

Acte sinodale.

— Din arhiepiscop. —

Din raportul general de pe anul 1899 al consistoriului arhiepiscopalian plenar, estractem următoarele date:

În cursul anului 1899 asesorul onorar al senatului școlar *Leontin Simonescu* a demisionat, ear' asesorul școlar onorar *Dr. Elie Cristea*, secretar consistorial, la 30 Ianuarie 1900 hirotonit întru diacon, a trecut în statul preoțesc.

Agendele consistoriale sunt în continuă creștere, și astfel ei esibilele consistoriale se înmulțesc din an în an. Acelea au fost la anul 1898 peste tot 10.007, în anul 1899 s'au urcat la 11.045, va să zică au crescut cu 1038 esibile.

Din esibilele intrate a avut în referadă.

1. Asesorul Zaharia Boiu: plenare 323, bisericești 42, cu totul 365.

2. Asesorul Moise Lazar: 1404, toate din senatul bisericesc.

3. Asesorul Nicolau Cristea: bisericești 452, plenare 2, presidiale 1, cu totul 456.

4. Asesorul Mateiu Voileanu: presidiale 1, plenare 383, bisericești 613, școlare 690, epitropesți 43, cu totul 1730.

5. Asesorul Dr. Liviu de Leményi: 1975, toate din senatul școlar.

6. Asesorul Nicolau Ivan: plenare 391, epitropesți 2730, cu totul 3121.

7. Dr. Nicolau Olariu, ca referent extraordinar: plenare 6, bisericești 4, epitropesți 1397, cu totul 1399.

8. Secretarul consistorial Dr. Elie Cristea: presidiale 141, plenare 47, bisericești 367, școlare 18, epitropesți 23, cu totul 596.

Sedințe consist. s'au ținut peste tot: ordinare 116, extraordinare 19, cu totul 135.

De protopresbiteratele vacante, cari sunt: *Celateanu-de-peatră, Agnita, Alba-Iulia și Seliște*, la cari în anul expirat 1899, în urma decedării protopresbiterului Petru Roșca, s'a mai adăos și protopresbiteratul *Turdei*, consistorul arhiepiscopalian plenar s'a ocupat în mai multe sedințe. Dar' fiindcă întregirea protopresbiteratelor stă în legătură naturală cu dotațiunea protopresbiterilor și această dotațiune eară stă în legătură cu numărul protopresbiteratelor, consistorul a cerut mai întâi declarațiunile sinoadelor protopresbiterale în această afacere, care atinge atât de aproape interesele și chiar susținerea și mai departe a protopresbiteratelor în cadrul arondamentului lor actual.

Consistorul vine și în acest obiect cu o propunere specială, notând însă și la acest loc, că concludul din anul expirat pentru dotațiunea protopresbiterilor l'a pus în lucrare după măsura mijloacelor disponibile, adică după intratele din sîdixie, fiind această dotațiune a oficiilor protopresbiterale, după împrejurările timpului present, o afacere de urgență.

Preparativele pentru întregirea protopresbiteratelor vacante sunt terminate, și acea întregire se poate face îndată-ce se va pronunța sinodul în cauza propuse reduceri a unora din protopresbiteratele actuale.

O deosebită îngrijire a avut consistorul pentru cauza edificării bisericei catedrale arhiepiscopale metropolitane. Ce s'a făcut în acest obiect în urma deciziunii sinodale dela 29 Aprilie 1899 nr. 78, și până unde a înaintat cauza aceasta în present, se va vedea din raportul special, ce se face.

Ajutoare din fondurile arhiepiscopaliane, cari ajutoare, conform concluderilor sinodale, se votează în plenul consistorial, s'au votat și în anul expirat după praxa îndatinată, la propunerea senatului bisericesc și școlar pentru biserici și școle, pentru ameliorarea salariilor învățătoresci și pentru remunerarea cateheților. Despre aceste ajutoare raportează respectivele senate.

În privința pensiunilor, ce se dau din fondul respectiv, tot după praxa îndatinată pensiunile se votează în principiu în plenul consistorial, dar' preparativele pentru pensionarii, precum și punerea în lucrare a pensiunilor votate se fac în senatul epitropesc, de unde urmează și raportul general al aceluși senat către sinod.

Deasemenea se are lucrul și cu ajutoarele meseriașilor români gr-orientali: învățăci, sodali și măiestri, din *Fundațiunea Andronic*. Ajutoarele se votează în plenul consistorial, ear' efectuate concluderilor luate, e transpusă în competența senatului epitropesc.

Asupra agendelor, cu cari a fost însărcinat consistorul arhiepiscopalian, pre-

cum și asupra altora, cari deasemenea reclamă deciziune sinodală, urmează rapoarte consistoriale speciale.

Sibiu, din sedința plenară a consistorului arhiepiscopalian, ținută la 27 Martie 1900. *Ioan Meșianu* m. p., arhiepiscop.

CHESTIUNI ȘCOLARE.

CONVOCARE.

Reuniunea învățătorilor români gr-or. din protopresbiteratul Mercurei-și va ține adunarea generală Sâmbătă, în 29 Aprilie v. a. c., în localul școlai române din Mercurea. Începutul la 8 ore a. m. La această adunare se invită toți membrii Reuniunii precum și toți amicii și binevoitorii cauzei școlare.

PROGRAMĂ:

1. Deschiderea adunării și constatarea membrilor prezenți.

2. Raportul general despre activitatea comitetului Reuniunii dela ultima adunare generală.

3. Censurarea rațiociniului aversei Reuniunii pe anul 1899.

4. Care este cauza multor absenții școlare și mijloacele pentru delăturarea aceloră, disertație de N. Simulescu.

5. O temă practică după treptele formale, de Nicolae Șerb și Ioan Tănase.

6. Propuneri și interpelări. Poiana, din sedința comitetului Reuniunii învățătorilor gr-or. din protopresbiteratul Mercurei, ținută la 14/27 Aprilie 1900.

Ilie Georgescu, Nic. Simulescu, președinte. secretar.

Concertul Reuniunii rom. de musică din Sibiu.

— Raport special. —

— 30 Aprilie n.

Antecedente. Pentru justa apreciere a succesului concertului, dat Duminică seara, datorî ne simțim să premitem câteva lămuriri. — După regretata depărtare a dlui prof. G. Dima, între membrii Reun. de musică s'a contrabandat ideea că Reuniunea *trebuie* să regreseze — pentru că al ei măiestru orfană a lăsat-o. Doar pentru salvarea ideii cei mai valoroși membri au și părăsit «Reuniunea» — așa din senin. În sinul membrilor rămași s'au născut divergențe care au dus cu sine abdicarea comitetului și a directorului de musică și în urmă și a presidentului. În adunarea generală extraordinară, ținută în Martie — s'a ales president nou în persoana dlui prof. Dr. Stroia și s'a reales directorul de musică dl T. Popovici.

Reconstruirea și puterile noue a Reuniunii. După adunarea generală comitetul în frunte cu noul president și ajutați de directorul de musică s'au pus pe muncă intensivă pentru-ca în butul tuturor svircolirilor nu tocmai vrednice de laudă să salveze Reuniunea și al ei prestigiu și asta cu atât mai mult, cu cât, cum fiecare ar trebui să înțeleagă, Reuniunea nu poate fi făcută cuib de răfuieți personale. Ar fi o tristă nenorocire dacă și în modestul adăpost ce s'a creat artei naționale prin alcătuirea Reuniunii acesteia — s'ar lăsa să se încuibă certele, emulările pătimașe și îngâmfarea ridicolă.

Pentru-ca să se vadă cine a rămas credincios steagului artei naționale și totodată să se știe câte și ce puteri tinere au stat la dispoziția noului director de musică — dăm aici lista actualilor membri activi ai Reuniunii.

Membre: Olivia Bardosy, Lucreția Bența, Maria Cioban, Elvira Cristea, Emilia Caba, Cornelia Decean, Emilia Dan, Valeria Greavu, Eugenia Jovescu, Victoria Joandrea, Veturia și Letiția Muciu, Aneta Mitru, Veturia Murșan, Eva Negrilă, Delia Olariu, Maria C. Popp, Mărioara Popa, Eugenia și Tinca Simonescu, Ștefania Scourtu, Florica Șerb, Eugenia Tăbăcariu, Mărioara Tilea.

Membri: Nicolae Bența, V. Orășan, T. Orlea, V. C. Osavad, Const. Pop, Candid Popa, I. Preda, I. Rebeș, Dr. I. Stroia, Dr. P. Șpan, V. Tordășianu, E. Verziariu, E. Vințelariu, E. Borcia, V. Cioban, I. Dragotă, I. Enciu, A. Ludu, D. Marcu, I. Macedon, S. Mihăilțian, I. Neamțu, I. Oțoiu, C. Popescu, Z. Popovici, E. Radu, O. Sassu, Seb. Stanca, P. Simtion, P. Tulbure.

La concert. Atât Românii sibieni cât și aproape toți bărbații valoroși, ce se află în Sibiu ca deputați la sinodul arch. s'au grăbit să iee parte la concertul Reuniunii de musică. Sala dela Musikverein era tîsă de public distins și foarte numeros. Era o plăcere să vezi cum întreg publicul sibian fără deosebire de «confesiile musicale» așteaptă cu nerăbdare începutul concertului.

La orele 8 pe bina improvizată apare corul Reuniunii în frunte cu dirigentul T. Popovici.

Lin și dulce se desface din notele răci evlavie creștinească depusă cu atîta dibăcie de G. Musicescu în «*Concertul bisericesc*» — primul punct din program. Cu sentiment, căldură și precisiune cîntă corul bine instruit. Publicul aplaudează — dirigentul și corul a trecut cu neașteptat succes peste prima probă, — «disidenții» — aplaudează și ei și încă doar' cu bunăvoință.

Urmează două cântece pentru cor mixt. La primul cântec «Eu sunt o salamandă» d-șoara *Olivia Bardosy* a ținut acompaniamentul la pian — artistic și îndemnat ca întotdeauna.

Cîntarea «*Copila tinerică*» de G. Dima a fost bisată — la insistența publicului care aplauda din răsuferi, acompaniat la pian de d-șoara O. Bardosy.

«*Corul marinarilor*» de Verdi a plăcut mult — atât ca compoziție cât și ca executare precisă și sentimentală. «*Primăvara*», compoziția dirigentului T. Popovici a fost ca execuție unul din cele mai succese puncte ale programului. La insistența publicului a fost bisată. Ca compoziție încă a plăcut foarte mult, cu deosebire pentru-ca autorul a folosit alese motive naționale.

«*Brunărelul*», frumoasa baladă a lui I. Murșan a fost executată cu multă dibăcie. Dl Dr. Stroia în solo de bariton ne-a dovedit și de data asta că e stăpîn atît pe o voce puternică și melodică, cât și pe o școală musicală bine desvoltată.

D-șoara *Tinca Simonescu* apoi în solo de sopran ne-a convins că face mereu progrese atît ca școală cât și ca voce. Cu execuția precisă, cu vocea-i dulce și puternică a răpit publicul entusiast care a și răsplătit-o apoi cu frenetice aplauze. La insistența publicului balada întreagă a fost bisată. Acompaniamentul l'a ținut d-șoara O. Bardosy cu multă dibăcie.

În general concertul — luând în considerare puterile tinere și nu tocmai numeroase — a succedat peste orice așteptare. Dirigentul Popovici a dat probe netăgăduite de capacitatea, zelul și deosebitul interes ce îl pune în serviciul Reuniunii, ear' membrii Reuniunii vrednici sînt de laudă pentru entuziasmul și năzuința cu care au lucrat pentru-ca să sprijinească Reuniunea atunci când pe dric eară să fie pusă. Considerat apoi concertul din alt punct de vedere — ne putem felicita că dl Popovici ne-a dat ocazia să ascultăm un concert alcătuit cu deosebire din producțiile alor patru dintre cei mai distinși autori musicali, ce-i avem noi Români.

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Impresii din Rusia.

Moscvă, 20 Febr. n.

(Urmare).

Sala III. În pragul acestei sale multor vizitatori trebuie să le treacă prin creier faptul, că în scurtă vreme Rusia nu va mai avea nici biserici, nici muzee îndeajuns spre a-și acui trofee și drăpele câștigate în războaie. Tot ce bate la ochi dela prima aruncătură de ochi, sînt colorile maghiare, un stuț de drăpele (dela 50 în sus am obosit numărînd) luate în 1849. În colțul din stînga acestora sînt trofee dela Pultava, între cari: 4 drăpele, targa sau scaunul purtativ și sabia lui Carol XII., puști, revolvere, sulite, trompete, etc.; deasupra lor tabloul lui Petru-cel-Mare în seut și cu pașolul în mînă. În colțul din față acestora sînt 37 drăpele date de Napoleon I. în 1812 Polonilor și cucerite de Ruși. În colțul din față drăpelelor maghiare sînt peste 40 drăpele date regimentelor polone de Alexandru I. și Nicolae I. și reluate în urma reprimării revoluției din 1830. Într-o tarabă din mijloc sînt diferite scule prețioase și medalioane ce au aparținut împăraților și împărăteselor, tablourile lor dela Petru I. în sus, acoper părății, și tronurile lor aurite onăază de jur împrejur parchetul pe de margini.

Sala IV. — Această sală, deși nu tocmai mare, totuși e cea mai bogată și bogățiile din ea întrec pe ale tuturor la oaltă; argintul, aurul, petrele nestimate transformate în mii de forme și obiecte, podidesc lacrimi prin scipirea lor, și opresc o lume întreagă ce nu se mai satură să le admire. În dreapta ușei o vitrină e plină cu secrete și toiege de aur; în mijloc un hambar sau coșar de sticlă e ticsit de hlamide și tot felul de costume în aur, argint și nestimate ce au servit tuturor împăraților și împărăteselor la încoronările lor; un dulap (nr. 6) ce conține toate obiectele de paradă, costumele de marină, cisme cu virful lung și ascuțit cu un cioc de nicovală și fel de fel alte obiecte ce au aparținut lui Petru-cel-Mare. Tot în jurul salei: Tron lucrat în fildeș și trimis Țarului Ivan al III-lea de către împăratul Bizanțului Const. Paleologu. Tron lucrat în aur și diamante, oferit de negustorii armeni Țarului Alexe Mihailovici. Tronul Țarului Mihail Feodorovici. Tronul persian primit de Țarul Boris Gudunov din partea Șahului Abbas-Mirza. Tronul dublu al Țarilor Ioan Alexevici și Petru I. lucrat din argint și poleit cu aur, în mijlocul căruia o spărtură acoperită cu draperii înlesnea Țarevnei Sofia Alexievna s'asiste la sedințele consiliilor, din dosul tronului. Tronuri poloneze de ale lui Nicolae și Alexandru I., etc. Prin fața tronurilor

și vitrinelor: duzini de coroane imperiale, de mitre, ce resfrîng mii de raze și schintei din miile de nestimate, sceptri, globuri etc., așezate sub capace de cleștar pecețuite în pedestale scumpe de abanos; cele mai principale sînt: coroana lui Vladimir Monomac din secolul XII., a regatului de Cazan, Ivan Teribilul, Mihail Feodorovici, Ivan Alexevici, prima coroană imperială a lui Petru I., a cărei cruce în briliante e înfipă într-un mare rubin; coroana Georgiei, coroana ordinului de Malta ce posedă Paul I.; globurile de aur și nestimate ale Țarilor M. Feodorovici și Alexi Mihailovici, al lui Petru I., al Georgiei și Poloniei. Salbe de prinți de prin secolul XII. găsite în vatra vechiului oraș Riazan și multe alte obiecte în aur și nestimate ce ar pute face fericii mii de părăliți.

Sala V. În această sală-arenă, numită a *aurăriei*, sînt mii de obiecte în mii de feluri și forme, din aur, argint, fildeș, chihlibar etc., așezate prin zeci de etajere sau blidare în sticlă; pomelnicul sau descrierea din fir în pîr a o parte din ele măcar, ar necesita un alt condeiu — de nu un alt mediu — alte împrejurări și timpuri, mult răgaz, și multă îngăduință din partea unui ziar spre a-î umple multe coloane cu descrierea a tot felul de argintărie*) în aur și argint, oale, carafe, ibrice, bor-

*) Toate obiectele trebuincioase la o masă.

cane și tăvi ce un om n'ar putea duce o bucată, ulcioare, cane, samovare, amfore etc., etc., numai aur și argint și nestimate ce le-ar putea duce un tren de marfă. În tarabele înșirate pe lîngă părătele din dreapta intrării e o completă colecție de toate monedele ruse, dela cele mai primitive până la cele mai nouă bătute; la capătul acestora o statuă în marmoră albă a lui Napoleon cu coroana de lauri pe frunte, în toga și sandalele romane. Părății seiei sînt acoperiți prin mari și scumpe coroane de Gobelins, reprezentînd pe regina din Saba în vizită la Solomon, pe Urania, muza astronomiei, înconjurată de musicanți și paiați, pe Clio, muza istoriei etc.

Aproape tot ce se află în Moscvă mai interesant, e în Cremlin; înainte de a eși din el, vom enumăra câteva din bisericile lui cu datele fondării lor însoțite de vre-un cuvînt două despre cele mai principale obiecte sfinte și fapte istorice. Vom nesocoti datele reconstruirii lor; vom neglija icoane, multe moaște, tot felul de obiecte sfinte și podoabe în metale prețioase; vom lăsa deoparte faptele istorice de mîrire și urgie dumnezească cărora ele au fost martore în cursul vremurilor de sute de ani; vom lăsa deoparte chiar numele a zeci din sutele de sfinte lăcașuri ale Mosvei, ce ar merita să fie cunoscute, aici altfel ar trebui volume întregi numai spre a descrie bogățiile de miliarde ce zac închise în bisericile celor trei mai principale orașe ruse (Moscvă, Chiev și Petersburg). În consecință vom remarcă:

În biserica *Mîntuitorului din pădure* **) (Spas na Boru) fondată odată cu Moscvă: rama și garnitura icoanei Mîntuitorului și un vas pentru mir date de Paleologu fiicei sale Sofia, soția lui Ivan III. — În catedrala *Adormirii Maicei Domnului* (Uspenski Sobor) fondată de Ivan Kalita în 1326, reconstruită de Mihail Teodorovici cu cinci capele, la al căror interior aurit s'au întrebunțat 210.000 foi de aur: Cripse de Metropoliți, raclele de aur cu moaștele sfinților Metropoliți Iona și Petru, icoana făcătoare de minuni a Maicei Domnului zugrăvită de evangelistul Luca și cu nestimate de peste 200.000 ruble, o raclă de aur cu o bucată din haina domnului nostru Isus Christos trimisă în 1626 de Șahul Persiei, o raclă de aur cu o bucată din haina Maicei Domnului, o alta cu cuiu și o'o bucată de lemn din crucea pe care a fost răstignit Isus Christos. Steagurile miliții din 1812, evangelia Nataliei Chirilovna, imprimată în 1689 în legătură de 200.000 ruble, o cupă de jasp în care se păstrează mirul pentru ungerea Țarilor la încoronare, de prin secolul XII. O veche evanghie în limba bulgară. Tabernacolul artistic lucrat în brăseliefuri de sfinți din 327^{1/2}, chilogram aur și din tot atât argint — a fost jăfuit de Poloni în 1612 și de Francezi în 1812.

(Va urma).

Prof. Frățilă.

**) Icoana Mîntuitorului s'a găsit într'un copac în locul căruia s'a clădit biserică; de aci numele «din pădure».

Dacă impresia generală este că se poate de favorabilă în urma concertului dat, atât în cercurile românești cât și străine, și dacă toți leagă mari și juste speranțe de el dirig. T. Popovici, ar fi cel puțin un păcat național dacă și în viitor s'ar mai putea vorbi de disidenți și dacă curentul dușmănos Reuniunii n'ar pute fi înăbușit de considerații mai largi și mai românești.

Cronica zilei.

Sibiu, 1 Maiu n. 1900.

Memento. 4 Maiu: Esposiție de vite în Aiud, aranjată de reu. agric. magh. din comitatul Alba-Inferioară.

5 Maiu: Despărțământul Reghin al reuniunii învățătorilor gr.-cat. din arhiepiscopie, adunare generală în Casva. — Serata literară a societății „Petru Maior” din Budapesta.

6 Maiu: „Ardeleana”, adunare generală în Orăștie. — Licit. în Bungalud 150 orgii lemne de foc. — Concert în Avrig.

7 Maiu: Despărțământul Arduș-Someș al Reun. inv. gr.-cat. Sătmăr, adunare generală în Fomi.

Aviz. Domnii membri ai comitetului pentru aranjarea festivităților imprevizibile de țineră adunării generale a „Societății pentru creșterea unui fond de teatru român”, în Abrud, sunt poștiți a participa la ședința plenară, ce se va ține Duminecă, în 6 Maiu st. n. a. c., la orele 2 p. m., în localul „Casinei române”.

Abrud, în 28 Aprilie 1900.
Petru Popovici, Dr. Alex. Borșia,
președinte, secretar.

Dela Reuniunea de muzică. Probele Reuniunii se vor reînchepe Mercuri, în 2 Maiu — seara la orele 6 — în sala dela „Musikverein”.

Parastas în Avrig. Duminecă, 6 Maiu (23 Aprilie v.), la Sf. George, se va celebra un parastas festiv pentru sufletul marelui George Lazar în Avrig, la care va cânta și un cor de teologi din Sibiu.

„Asociațiunea pentru spriginirea învățăcelilor și sodalilor români mersieri” din Brașov și-a ținut adunarea generală alaltăieri (29 Aprilie n.) sub prezidiul lui N. Petra-Petrescu și în urmă a judeului Petru Pop. Fostul președinte Petrescu fiind silit a renunța la acest post din cauza multelor sale ocupațiuni, drept recunoștință pentru meritele câștigate în lungul timp cât l-a fost președinte, „Asociațiunea” l-a votat mulțumită protocolară și l-a ales președinte de onoare, iar în noul comitet au fost aleși alături de membrii vechi profesorii Ioan Socaci și Ioan Panfu și judele regesc Petru Pop. Noul comitet și-a ales președinte pe profesorul Ioan Socaci.

Adunare învățătoarească în Oradea. La 12 Aprilie n. s'a ținut în Oradea-mare adunarea generală a Reuniunii învățătorilor gr.-or. de sub jurisdicțiunea consistoriului oradn, fiind cercetată de 71 învățători și 1 învățătoare (unica în părțile bihorene: d-șoara Mărioara Bochiș). După vorbirea de deschidere a președintelui Nicolae Zigre, asesor consistorial, și cetirea apelului nominal, s'au înscris membrii fondatori cu taxa de 40 cor. Aurel Albu (Cefa) și Mihail Hașiaș (S. Miclăș), ear membri ordinari cu taxa de 4 coroane Teodor Simoc (Sumugi), Ioan Tevran (Madaras), Eutimiu Blaga (Tulca), preotul Stefan Tetu (Apateu) și juristul Iosif Părău; dintre membrii fondatori vechi plătesc taxa Nicolae Diamandi, catichet în Beiuș, Dr. Aurel Lazar și Nicolae Zigre, advocați în Oradea-mare. În firul obiectelor ordinii de zi s'a discutat asupra modificării statutelor, cerută de guvern, primindu-se modificările propuse de comitetul central. Alegerea noului comitet se amână pe adunarea din Septembrie, sperându-se că până atunci novele statute vor obține aprobarea guvernului. De astădată s'a ales numai cassar provisor (Iosif Silaghi, inv. în Madaras) în locul lui Elia Bochiș din Oradea-mare, care după serviciu învățătoresc de 41 ani a trecut la pensie. Disertațiuni au cetit învățătorii Petru Cipou din Lunceșoara și Ioan Costa din Cefa.

La propunerea învățătorului Pantelie Bugariu s'a hotărât a se da din partea adunării vot de blam „Tribunei Poporului” pentru atacurile îndreptate contra președintelui N. Zigre în nr. 54, și s'a ales o comisie de mai mulți învățători, care să redigeze și trimită numitei foi o „întîmpinare” la acele atacuri.

Ca oaspeți au participat la adunare protopresbiterii Mgr. și Roxin, referentul consistorial Dr. Ioan Groza, și actualul consistorial George Pap.

După eschauriarea programului președinte încheie adunarea prin un discurs instructiv, îndemnând la muncă perseverență întru promovarea culturii poporului, la care în numele colegilor sei a răspuns învățătorul Petru Cipou.

† Iosif Ciura, paroh gr.-cat. deficient în Bucium-Seasa și viceprotopop onorar, a răposat Joi (26 Aprilie n.) în etate de 83 ani și în 60-lea an al profeției.

O nouă reuniune de temperanță. Parochul Victor Codarcea din Tăgșor a înființat cu vre-o 30 familii din parochia sa reuniune de temperanță.

La școala comercială română din Brașov ministrul de culte a numit comisar guvernial pentru esamenul de maturitate pe Nicolae Putnoky, director al gimnasului de stat din Lugoj.

Concursuri bisericesti. În eparchia Aradului sunt scrise concursurile de paroch: în Corbești (cl. III. în tractul Beiușului) cu termen până la 3 Iunie, în Sarand (cl. III. în tractul Peșteșului) cu termen de 30 zile, în Veched (cl. III. în tractul Orăștiei-mari) cu termen până la 27 Maiu st. n. și pentru postul de capelan în Murani (cl. II. în tractul Timișoarei) cu termen de 30 zile.

Maia în Valea-Sasului. Cu ocaziunea adunării generale a Reuniunii învățătorilor gr.-cat. din tractul Biei se va aranja în folosul bibliotecii învățătorilor maia în grădina școlii din Valea-Sasului, pe lângă taxa de intrare după bunul plac al participanților. Invitări speciale nu se fac, ci prin aceasta se privesc invitați totii câți vor binevoi să participe la acest maia. Pentru învățătorii din tractul Biei: Demetriu Lazar Todoran, notarul despărțământului. Bia al Reuniunii învățătoresci.

Gambetta în Pantheon. După îndelungate pertractări între guvernul francez și familia lui Gambetta, fost președinte al Republicii franceze, osămintele lui Gambetta vor ajunge totuși în Pantheon. În Iulie i-se va face exhumarea spre a fi transportat la Paris și așezat între morții celebri ai Franței.

Bastimentele de războiu ale României: incrucișatorul „Elisabeta”, bricul „Mircea” și torpilorii „Naluca” și „Smeul” își vor începe călătoriile de exerciții lu 20 Maiu, după cari vor întreprinde o mare călătorie pe coastele Anatoliei și Mării-Mediterane.

Earăși victime ale armelor gendarmerești. Cu prilejul asențării din cercul Aleșd (în Bihor), ținute Joi (25 Aprilie) a curs earăși sânge românesc din cauza armelor gendarmilor. Flăcăii din Vad sosind la asenare au dat în ceartă cu gendarmii, cari au strâns pe Gavril Circu și pe Gavril Ardelean Ardelean a fost strâns pe la spate esind baioneta prin piept; Circu în pulpa piciorului și apoi în pantece. Amândoi au murit. Rapoartele ziarelor maghiare prezentă afacerea, ca și-cum gendarmii ar fi fost atacați din bun senin, trântiți la pământ și gătuși, și numai pentru a scăpa de moarte pe soții sei a comis omorul gendarmul al treilea Csaky Lajos, care alergase în ajutorul soților sei. Raport direct nu avem despre regetabilitatea întâmplare, ci dăm faptul pe baza ziarelor ungurești.

Cărțanul Bulgariei. În 17 Martie aplecat din Sofia turistul bulgar Janache Angelkov pentru a merge la Paris pe jos și fără nici o cheltuială de bani. Dela Sofia până la Paris e o distanță de trei mii de chilometri. Angelkov a trecut prin București, Ardeal, Ungaria și Sămbătă a sosit la Budapesta, unde a odihnit două zile, plecând ieri mai departe. Până la Paris însă mai este mult!

Despre incendiul din Ottava, rapoartele ulterioare spun, că paguba cauzată trece peste suma de 10—12 milioane dolari, mai mult de 10.000 de oameni au rămas fără adăpost, și după cât s'a putut constata până acum, au pierit în foc șapte oameni. Focul s'a început în suburbiul Hull din patru locuri deodată și ajutat de vânt a trecut peste riu în interiorul orașului, cuprinzând în mare de flăcări un areal de cinci miluri pătrate. În Hull numai catedrala și zece case au scăpat de parjol. Se zice că focul a fost pus de liga secretă a fenienilor, ligă înființată încă în 1861 cu scop de a elupta ruperea Irlandei de către Anglia. În războiul civil din America fenienii au luptat pe partea celor dela Nord, pe când Anglia spriginea pe cei din America-de-Sud. Când a erupt războiul din Transvaal fenienii au început puternică agitație pentru a aduna trupe voluntare și a le trimite în ajutor Burilor, ear când guvernul din Canada hotărise a ceda Angliei trupe de ostași în acest războiu, au făcut opoziție atât de înverșunată, cât în întreaga Canada și-au câștigat pe a lor parte opinia publică. Secția „neînvingător” a ligei nu e nici-decum alegetoare în arme, în tocmăi cum erau nihilistii Rusiei și cum sunt anarhiștii Europei apusene. Datează dela 1881 și are la activul ei două omoruri politice și vre-o câteva conspirațiuni desoperite încă înainte de executare.

Concert în Cacova. Corul vocal din Cacova (Bănaț) invită la producțiunea ce o va aranja în beneficiul fondului seu la ruga de Sf. George (Duminecă 6 Maiu n.) în localitățile ospetăriei mării din loc, cu următorul program: „Fii ai

României” și „Stejarul și Cornul”, coruri mixte de G. Musicescu. — „Hora Dobrogeană”, cor mixt de N. Popoviciu. — „Craiu nou”, de Porumbescu, esecutată de orcheștră. — „Puturiu” și „Răsunetul Ardealului”, coruri mixte și „Stefan și Dunărea”, baladă de V. Alexandri, compozițiuni de I. Vidu. Intrarea 1 fl., 80 cr., 60 cr. și 40 cr.

Falsificatorii de bani din Turda. Sunt meșteri Turdenii în acest fel de lucru. Deja de nenumărate-ori au fost prinși din Turda oameni, cari falsificau bani. De mult timp earăși s'au aflat în circulație — bani dela Turda, după cum îi numeste împrejurimea aceasta. Cei chemați au fost cu ochii în patru spre a-i prinde pe astfel de oameni. Într-adevăr s'a și aflat mașina falsificărilor în dimineața de 28 Aprilie, la un anumit Géza, om schilav, care o a fost îngropat în curtea lăcașului seu din strada Pata nr. 52, în Cluj. Deci falsificatorii de bani sunt din Turda, ear mașina lor a fost aflată în Cluj. Fiind dați deja mai mulți din comp., vor fi transpuși judecătoriei din Turda.

Sunt meșteri în falsificări Turdenii, — dar cum nu, în un oraș așa patriotic — cum e Turda. — Chimus.

La Abonament lunar pentru Maiu st. vechiu

Administrația ziarului „TRIBUNA”.

POSTA REDACȚIEI.

Raportorul adunării din Oradea. De altă-dată dacă doriți să vi-se publice raportul, trimiteți la timp. A publica în foaie de zi în 1 Maiu raport despre lucruri petrecute în 12 Aprilie, veți admite doar, că nu se prea potrivește.

Tribuna Literară.

INFORMAȚIUNI.

„Economia Națională”, revistă economică, statistică și financiară. Apare în București lunar. Abonamente: Pentru România pe an 20 lei; pe o jumătate de an 12 lei. Pentru țări străine pe an 5 lei; pe o jumătate de an 15 lei. Pentru studenți, institutori și învățători pe an 12 lei. Prețul unui număr 2 lei 50 bani. Anul XXXIII, nr. 3 din Martie 1900 are următorul cuprins: S. Sanielevici: Socialismul în România (Reminiscențe). — Emil M. Brancovici: Învățământul comercial. — C. I. Balcoianu: Câteva cuvinte asupra politicei noastre vamale și convenționale dela 1875 până în prezent. (Viitorul nostru politic economic). — X.: Afacerea Hallier. — V. S. Moga: Agricultură și importanța sa în țara noastră. — Memoriul asociației absolvenților școlilor de comerț și finanțe relativ la reforma legii asupra falimentelor. — Cercul studiilor financiare și economice din Iași. — Saturn: Cronica parlamentară. — Critice și referate: Al Martineanu inginer hidrotehnice: Exploatarea peștelui pe Volga și Rhin în raport cu exploatarea lui pe Dunăre. Același: Chestiunea pescărilor în România. M. Gaicu: Un răspuns la criticele aduse corpului tehnic în construcția lucrărilor publice. — Cărți intrate pentru recensiuine. — Bibliografii și anunțuri.

Bibliografie.

Tragedia Calvarului, de abbé Henry Bolo, tradusă în românește de membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain”, a teologilor din Blaj. Ediț. societății tipar. „Tipografiei”, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într-o concepție originală și într-un stil superb, divină tragedie a Mântuirii. O e lectură, ce înalță fiecare suflet creștinesc, obicnuit a simți și gândi.

Traducerea e vrednică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde românesc, în felul scripturilor sfinte, este caracteristica escelentei traduceri, care face onoare tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e așa de evidentă, încât ni-se pare că unul singur a făcut întreaga traducere.

Înfășoarea tehnică nu desminte reputațiunea bună a atelierului „Tipografiei” noastre. Ear' broșurarea în stil antic, franțuzesc îi dă o formă originală și atrăgătoare. Învălișul e de hârtie pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești o carte cu înfășoare așa de elegantă, demnă atrăgătoare.

Se poate procura și dela librăria noastră. Și credem, că nu numai preții, pentru cari are un preț deosebit, ci toți iubitorii de lectură bună și frumoasă, domni și dame, se vor grăbi a și-o procura.

„Enciclopedia Română”, publicată din însărcinarea și sub auspiciile „Asociațiunei pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovich, prim-secretar al „Asociațiunei”.

Cu o întârziere de câteva săptămâni datorită unor greutăți tehnice, a apărut fasc. 19 a acestei mari publicațiuni, cuprinzând cuvintele Hypochondrium—Ioanovici. Această fascicolă are o extensiune de 114 pagini, cu mult peste 1000 articole și cu numeroase ilustrațiuni de o frumseță deosebită.

Din vastul și interesantul cuprins remarcăm o lungă serie de biografii românești (între cari Iacob Putneanu și Iacob Stamati, Avram Iancu, Vas. Iancovici, Iarca, Iancu, Ienescu, Ieremieviciu, Ieronim Ploiesceanul, Ilarion Ep. de Argeș, Iliș și Ilie Domni români, Ioan, Ioanichie, Ioanid, Ioannovici, etc.); apoi dintre articolele geografice de interes special românesc: județele Ialomița, Iași, Ilfov și orașul Iași, un articol mare și interesant, împodobit cu 10 ilustrațiuni de o deosebită frumseță (aspectul orașului, metropolia și bis. trei ierherchi și lipovenească, palatul administrativ, gara, universitatea, liceul național și statuetele lui Ștefan-cel-Mare și Miron Costin). Textul e lucrat de mai mulți autori distinși, între cari dd. Xenopol, Burada, Dr. Tiktin, Titus Cerne și Dr. Imerwol. Dintre articolele istorice amintim: Iazigi, Iliri și Io de D. Onciul și Inscrupțiuni de Teochari Antonescu. De remarcă mai sunt îndeosebi articolele foarte instructive din Igienă, datorite condeiului competent al dlui Dr. Felix, între cari, Igienă, Iluminat, Încălzire, Încălțăminte, Încășori, Infecțiune, Înmormântare, Încușățiune, Intoxicațiune. Modul de tractare al acestor articole trece mult peste cadrul unui mic dictionar enciclopedic, dar' cu considerare la utilitatea generală a cunoștințelor igienice, redacțiunea a fost în drept a le da un loc mai larg. În fine mei amintim dintre articolele mai interesante: Ideea, Ideal, Ilusiune, de Dragomirescu; Imigrare, Import, Inserate, Comerțul Internațional, de Robin Derescu, Industria de Idieri, Inima cu 4 ilustrațiuni de execuțiune artistică; Insecte, de Dr. Leon, Instrumente musicale, de T. Cerne, etc.

Cu fascicula proxima, care va apăre peste câteva săptămâni, va fi terminat volumul II. al Enciclopediei, pentru care editura a procurat deja scuarde de legat, cari — inclusive trimitere recomandată — costă 2 cor., (pentru România 2 franci 50 bani).

Abonamentele se fac la W. Kraft în Sibiu (deposiț general pentru România: E. Storck, București) și se primesc numai pentru publicatiunea întreagă. Prețul de prenumărare pentru un tom broșurat 20 cor., — legat 23 cor. 20 bani (în România: 25 lei, — resp. 28 lei 50 bani).

„Ilustratele Iancu” Au apărut, nu una, ci două deodată. Prima ne înfășoază într-un splendid peisaj cimiterul din Tebea.

Pe aceasta se mai cetesc și niște versuri potrivite din Sion:

Mil de mil de ani de-or trecut
De amar și de nevoi,
N'or pute că se îneca
Suvenerile din noi.

A doua ilustrată ne reprezintă „Goromul lui Horia”. Sub el se vede o mulțime de oameni, pe lângă cari apare în toată mărimea sa giganticul arbore secular.

Amândouă ilustratele sunt lucrate cu finețe adevărat artistică.

De aici încolo deci se folosim numai ilustrate românești, și între ele mai ales „ilustratele Iancu”, din cari vor mai urma o serie întreagă.

A eșit de sub tipar în editura librăriei Sococ & Comp.: Documentele românești din arhivele Bistriței, partea I, de N. Iorga.

Prețul 4 lei.

Căldarul „Minervei” din București pe anul 1900. E fără îndoială cel mai bogat și mai splendid căldar românesc. Redactorii îl numsc „o mică enciclopedie”, dar e mai mult o mică esposiție artistică. Ilustrațiunile prevalează asupra articolelor, și ilustrațiunile sunt de o frumseță cuceritoare și de o execuție impecabilă. Are chiar câteva aquarele în colorii de o frumseță neînchipuită. Întreagă cartea e de altfel o piesă de artă — tipografică, lucrată cu lux abundanț. Prețul e 1 leu 50 bani, la noi 1 cor. 60 bani; în raport cu valoarea un preț destul de ieftin pentru o carte de salon.

Are și următoarele ilustrații dela noi: Metropolitul Ioan Mețianu, episcopul Nic. Popea, episcopul Dr. Radu, Coriolan Brediceanu, catedrala din Blaj, (în ziua sfințirii de episcop a S. Sale Dr. Radu). Se poate comanda și la librăria noastră și credem, că elita noastră socială nu va mai rîvni acum după călindare și albumuri străine, când are în limba sa publicațiuni de acest fel superioare prin cuprinsul, și prin forma lor.

Serbătorile la Români, studiu etnografic de Sim. Fl. Marian, membru al Academiei Române, profesor la gimnaziul gr.-or. din Suceava; vol. II. Păresemile. Tipărit în Institutul de arte grafice în București, strada Doamnei nr. 16. Editura Academiei Române. Prețul 3 lei.

Istoria legii nouă, scrisă de Dr. Victor Szmigelski; tom. II. Isus ca preot (cu aprobarea Preaveneratului ordinariat metropolitan gr.-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș. „Istoria legii nouă” formează a doua parte din opul „Istoria revelațiunei dumnezeiești” al dlui Szmigelski. Volumul acum apărut costă 3 cor. 40 bani. Venitul realizat din vânzarea opului e menit pentru formarea unui fond provincial pentru salarizarea preoților și învățătorilor. Se poate procura dela autor în Blaj (Balázsfalva).

„Insula morțior” novelă de R. Voos, tradusă de Andrei Bârseanu, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

Sosiți în Sibiu.

La 1 Maiu n. 1900.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Kabos, deputat dietal din Budapesta; Dr. Mihv, advocat din Orăștie; Schuller, căpitan din Avrig; Cucu cu soția, preot din Corbi; Fogarascher, contabil din Brașov; Borzea, preot din Viștea-Inferioară; Petri, inspector din Bodu; Benkő, oficial din Chezd-Osorheiu; Batta, din Vinul-de-jos, Kovács din Chezd-Osorheiu, privatier; Schwarz, Korda, din Budapesta, Rosenfeld din Arad, Kiimmel din Timișoara, Jakobi din Berlin, Teutsch din Brașov, Borlovan, din Arad, Gal din Cluj, Hafner, Ross, Roth, din Viena, comercianți.

Hotel „Neurhrer”: Geréb, primar din Tîrgul-Mureșului; Viola, preot din Făgăraș; Dr. Gilyen, advocat din Ibașfalău; Krausz, forestier sup., Schuster, privatier, din Orăștie; Anderka din Biserica-albă, Papp din Almaș, proprietari; Elked, Laszlo, din Budapesta, Wettengel din Făgăraș, Stern din Gottány, Villány din Brașov, sublocotenent; Hedvig Mora, artistă, Italier, artist, din Berlin; Frisch, Weinberger, din Budapesta, Răcz, din Dicio-S-Martin; Lebovic, Boskovic, din Brașov, Fellegly din Seghedin, comercianți.

Hotel „Meltzer”: Dobay, proprietar din Vereșgyháza; Dr. Acs, subjde din Noorichiu; Dr. Moldovan, medic din Arpaș; Vasu din Călimănești, Costică din București, comercianți; Nemeș cu soția, administrator din Păuca.

Cursul pieței din Sibiu.

Din 1 Maiu n. 1900.

Hârtie-monetă română	Cump.	18.90	vând.	19.00
Lire turcești	„	„	„	„
Imperiali (15 R. aur)	„	„	„	„
Ruble rusești	„	2.50	„	2.56
Galbeni	„	11.30	„	11.42
Napoleon-d'ori	„	19.18	„	19.28
100 Marce germane	„	118.00	„	118.60
Livre sterling	„	24.00	„	24.28

Bursa de Budapesta.

Din 28 Aprilie n. 1900.

Renta de aur ung. 4%	97.50
„ „ 4%	97.90
„ „ val. cor. 6%	97.75
Imprumutul căilor ferate ung.	98.50
Bonuri rurale ung.	99.20
„ „ croate-slavone	94.00
Obligațiunile desp. regalilor	98.10
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	189.50
Renta de hârtie austriacă	98.70
„ de argint austriacă	98.50
„ de aur austriacă	98.75
Losuri austriace din 1860	186.50
Acțiunile băncii austro-ungare	1765.00
„ „ de credit ung.	737.90
„ „ de credit austr.	786.00
Seriuri fonciare ale institutului de credit și economii „Albina”	102.00
Galbeni imperiați	11.40
Napoleon-d'ori	19.25
Marci 100 imp. germane	118.00
London 100 Livre sterling	242.90

Bursa de Viena.

Din 28 Aprilie n. 1900.

Renta de aur 4%	97.40
Renta ung. v. c. 4%	92.00
Imprumutul căilor ferate ung.	98.50
Bonuri rurale ung.	92.70
„ „ croate-slavone	93.75
Renta de hârtie austriacă	98.95
„ „ argint austriacă	98.55
„ „ aur austriacă	98.55
Losuri austriace din 1860	186.75
Acțiunile băncii austro-ungare	125.50
„ „ de credit ung.	186.75
„ „ de credit austr.	229.90

Bursa de București.

Din 14 Aprilie v.

5% Renta perpetuă	4% Fonc. rur. 78
5 „ „ am. 1881 98 1/2	5 „ „ urb. Buc. 8 3/4
5 „ „ 1892 95	5 „ „ Iași 8 1/4
5 „ „ 1893 95	Banca Națională 2370
5 „ „ 1894 79 1/2	„ Agricolă 2825
5 „ „ 1895 80 1/2	„ Românei 280
5 „ „ 90.94 81	„ de scont 292
5 „ „ 1896 82 1/2	Dac. Rom. 446
5 „ „ 1898 82	Napoleon 454
Convertite rurale	„ Patria 50
5% Obl. c. B. 1883	„ Construcții 50
4 1/2 „ „ 1890	„ Basalt artificial
5% „ „ 1896	„ Tramv. nou
5 „ Fonc. rur. 92 1/2	Baia centrală 105

Pentru redacție și editură responsabile: Andrei Baltes. Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Pentru oameni tineri există numeroase mijloace din străinătate, franceze, engleze și germane, în contra durerilor și seursurilor de țeve.

În toate cazurile, în cari medicii prescriu oleu de santal, mai consult și mai bine este a se întrebuința

Santal-Egger,

preparat din cel mai bun oleu de santal din India, prescripș pacienților din partea medicilor.

Prețul unui flacon 3 coroane, la trimiterea înainte a prețului franco 3 cor. 40 fil.,

2 flacoane 6 cor. [263] 87—40

3 flacoane 9 coroane.

Farmacia la „Palatinul țerei”

în Budapesta, VI., Váci-körút 17.

Cel mai mare câștig: 1 milion coroane.

Au sosit noii numeri de noroc!

Deci:

[142] 4—6

„Cine cutează, acela câștigă!”



Ceace perzi în o minută
Nu-ți poate reda nici vecinicia.”

Prima tragere
deja

la 17 Maiu st. n.

Un los întreg fl. 6.— sau lei 12.75
O jumătate los » 3.— » 6.40
Un pătrar de los » 1.50 » 3.20
A opta parte » —.75 » 1.50

Sibiu, Piața-mare nr. 1.

Iacob L. Adler & fratele,

colector principal al loteriei de clase r. u. priv.

„TIPOGRAFIA”, societate pe acțiuni în Sibiu.

A apărut la »Tipografia», societate pe acțiuni în Sibiu și se află de vânzare la autorul în Serajevo (Bosnia) Terensengasse nr. 8

Regulament de serviciu

I. și III. parte

pentru școalele de șargi a armatei comune ces. și reg. și a honvezimei reg. ung., compus de

Demetriu Bardosi,

primlocotenent ces. și reg. în regimentul de infanterie nr. 37.

Editura autorului.

Prețul unui exemplar 90 bani.

„TIPOGRAFIA”, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

„Iubire”, poezie (1888—1895), editura Carol Müller 1896 cor. 3.—
„Dan”, roman, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) cor. 3 50
„Dan”, roman, Biblioteca pentru toți, 4 nri. editura Carol Müller 1896, 2 volume à 64 bani cor. 1.28
„Din goana vieții”, ediția III. (1895) cor. 3.50
„Din goana vieții”, (Biblioteca pentru toți, 3 nri), edit. C. Müller 96 b.
„Icoane sterse”, nuvele, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 32 b.
„Un an de luptă”, ed. C. Müller, 1895 cor. 2.50

Cel mai nou volum de nuvele:

„In viltore”, nuvele, editura Miloșescu 1896 cor. 2.—

Comandele să se adreseze:

„Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu.

Despărțământul de postavuri

al firmei

Kastner & Öhler în Graz

dispune de

cel mai bogat asortiment

de

postavuri stiriane veritabile.

Fabricate din lână curată pe garanță, recunoscute ca cele mai bune. [86] 16—26

Stofe de modă, stofe negre și vinete pentru haine de bărbați.

Mustre franco.

„Tipografia”, societate pe acțiuni Sibiu.

Se află de vânzare:

George du Maurier

TRILBY.

IN ROMANEȘTE

DE

AFIN DE LA TUSCIA

Prețul 2 cor. plus 10 fil. porto.

La librăria „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu se vând:

Operele preotului Kneipp:

Sfaturi

asupra

sănătății copiilor sau îngrijirile

ce trebuiesc date copiilor bolnavi și sănătoși.

Prețul 2 coroane.

Precum și

CURA DE APĂ.

Cum trebuie să trăiești.

Testamentul meu și Conferențe publice.

Prețul 3 coroane.

La „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare

„POESII”

DE

IOAN N. ROMAN.

Prețul 1 coroană.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Luptele Românilor.

Articuli istoriei-politici

de

Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelente articuli asupra mersului istoric al luptelor noastre politice. O lectură foarte de actualitate

Prețul 1 cor.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Studii Literare

de

Teodor Raica,

profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de”

O carte de mare preț pentru toți profesorii, dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria „Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.

Pentru o fabrică mai mare se caută un corespondent harnic.

Rezerințe: Creștin, ca. 25 ani, neînsurat, deplina cunoștință a limbei germane și române în graiu și scris, cum și cunoștințe generale și comerciale, stenografie, scrisoare frumoasă, voe, diligență și capacitate pentru muncă de sine stătătoare.

Prospecte, mai târziu a deveni voiajor.

Oferte detaliate, provăzute cu posă și copii de testimonii, a se trimite sub F. K. 3524 la Haasenstein & Vogler în Viena, I.

[181] 1—1

„Foaia Poporului”,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.

„Foaia Poporului”

ese în fiecare Duminică, în format cart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată abona această foaie

„Foaia Poporului”

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadou

ocasional!

LIMBA FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite flori, compusă după explicațiile orientailor de

Un amoresat.

Acest volum, în format drăgălaș (32) imprimat pe hârtie velină, în două culori, negru și albastru, elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fete.

În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur.
Prețul unui exemplar 1 cor. = 1.50 lei.

La Librăria „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare

următoarele publicațiuni

ale Societății

„Inocențiu Micu Clain”

a teologilor din Blaj

1. „Epistole citră un preot tiner” de Aloisiu Melcher. Partea I. și II. 2 volume mari cu prețul redus de . . . 3 C. — b.
2. „Pregătire la moarte”, adică considerațiuni asupra maximele eterne folositoare tuturor spre meditare și preoților spre a predica, de Alfons M. Liguori, 1 volum de 440 pag. 1 C. 60 b.
3. „Duh muscălescu”, narațiuni de Bolanden (45 pag.) . . . — C. 20 b.
4. „Tragedia Calvarului”, de L'abbé Henry Bolo, (290 pag.) Sibiu 1899 fl. 1. —
— Se recomandă mai ales preoților. —